Fiscalização e Regulação a base de 3, 25%, sobre os valores efetivamente creditados na conta da 

Concessionária, provenientes do faturamento da prestação dos serviços delegados, desonerando o 

Poder Concedente, conforme segue: 

Portanto, a AGR-Tubarão no ANO II da Concessão arrecadou por meio da Taxa de 

Regulação o equivalente à R$ 764.212,13 (setecentos e sessenta e quatro mil duzentos e doze reais e 

treze centavos) de 1º de março de 2014 até 28 de fevereiro de 2015. A seguir a tabela de 

arrecadações com as devidas considerações. 

MÊS 

REF.
ARRECADAÇÃO TB DEP.  CAPIVARI

--- CARTA 402 ---

ANO I - TOTAL
capivari Tx. Reg. TX REG. = 3,25% Data Dep.

[...]

deveriam ser atendidas, no período de Março de 2012 à Fevereiro de 2013.   

Como resultado do referido Relatório, foi emitido o Auto de Infração n. 001/2013, que 

aplicou sanção administrativa à Concessionária, que além da advertência, aplicou multa pecuniária 

no valor de R$ 121.479,92 (cento e vinte e um mil, quatrocentos e setenta e nove reais e noventa e 

dois centavos), valor não corrigido. 

Ultrapassada a fase do processo administrativo, a Concessionária ingressou, em  20.04.2015, 

com ação judicial pretendendo que seja declarada a inexistência de obrigação contratual da Autora

[...]

deveriam ser atendidas, no período de Março de 2013 à Fevereiro de 2014.   

Como resultado do referido Relatório, foi emitido o Auto de Infração n. 002/2015, que 

aplicou sanção administrativa à Concessionária, que além da advertência, aplicou multa pecuniária 

no valor de R$ 268.246,09 (duzentos e sessenta e oito mil, duzentos e quarenta e seis reais e nove 

centavos), valor não corrigido. 

A Concessionária foi notificada da mencionada autuação no dia 02.12.2015 e, nos termos da 

Cláusula 34 do Contrato de Concessão n. 038/2012, apresentou defesa administrativa, que foi 

recebido pela AGR-Tubarão em 23.12.2015.

[...]

Ainda assim, o Município de Capivari de Baixo, inconformado com a decisão do TJSC, 

apresentou Embargos de Declaração em Apelação Cível, que até a presente data ainda está pendente 

de decisão final. 

Ao final do ANO 3 da Concessão o valor total da dívida do Município de Capivari de 

Baixo era no valor de R$ 3.065.136,43 (três milhões e sessenta e cinco mil e cento e trinta e seis 

reais e quarenta e três centavos) e o volume médio medido foi de  1.894.404 m³ e Vazão média 

anual de 60,07 Litros por segundo (L/s). 

Mês de 
Referência

Valor Faturado 
(1,23m³)

Data do Depósito Valor

mar/12 R$ 141.933,39 23/02/2012 R$ 49.454,61